ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE BRUSQUE

Rua Eduardo Von Buettner, 65 - Centro - Fone/Fax: (47) 3351-2891 - 88350-050 - Brusque - SC
Página 1/2

Ofício nº 1037/2024
Brusque, 13 de novembro de 2024.

À Sua Excelência
Exmo. Sr. Mauro de Nadal
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina

Assunto: reconhecimento da Cerimônia de Acendimento do Fogo Simbólico
dos JASC como patrimônio imaterial estadual.

Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual,

A Câmara Municipal de Brusque, acolhendo proposição titularizada

pelo Vereador Valdir Hinselmann, dirige-se a Vossa Excelência para solicitar a
deflagração de Projeto de Lei tendente a reconhecer como Patrimônio Imaterial
do Estado a Cerimônia de Acendimento do Fogo Simbólico dos Jogos Abertos de
Santa Catarina - JASC, realizada anualmente no município de Brusque.

A história dos Jogos Abertos inicia em 1960, quando Brusque foi palco
da primeira edição do evento. A competição foi realizada entre 7 e 12 de agosto e
teve Florianópolis como campeã geral, Brusque como vice e Blumenau em
terceiro lugar. E foi na mencionada edição que a pira dos JASC foi acesa pela
primeira vez.

Como forma de celebrar e imortalizar referido momento histórico, tão
marcante para nosso município, é que esta Casa peticiona para que a Cerimônia
passe a compor o patrimônio imaterial do Estado, contando com a boa
receptividade de Vossa Excelência ao presente apelo.

Atenciosamente,

Ver. Jean Carlo Dalmolin

Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ea

n
C

ar
lo

 D
al

m
ol

in
 (

00
3.

**
*.

**
*-

08
)

em
 1

4/
11

/2
02

4
12

:4
9

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ab

ru
sq

ue
.s

c.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

41
11

31
43

75
5F

06
4

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE BRUSQUE

Rua Eduardo Von Buettner, 65 - Centro - Fone/Fax: (47) 3351-2891 - 88350-050 - Brusque - SC
Página 2/2

Proposição / Referência

Requerimento nº 165/2024
Ao Presidente da Assembleia Legislativa de Santa Catarina, solicitando apoio na aprovação
de Projeto de Lei tendente a reconhecer como Patrimônio Imaterial do Estado de Santa
Catarina a Cerimônia de Acendimento do Fogo Simbólico dos Jogos Abertos de Santa
Catarina (JASC), realizada anualmente no Município de Brusque.
Autoria: Valdir Hinselmann

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ea

n
C

ar
lo

 D
al

m
ol

in
 (

00
3.

**
*.

**
*-

08
)

em
 1

4/
11

/2
02

4
12

:4
9

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ab

ru
sq

ue
.s

c.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

41
11

31
43

75
5F

06
4